福音性专题查经
            认识耶稣［四］

                   日期：

主题: 耶稣 ─ 满有怜悯的主

经文: 路加福音 5:12-13，19:1-10

主旨: 认识主耶稣的爱心及怜悯 ─ 我们的主愿意拯救那些失丧的人

背景:  第一段经文﹕按照犹太人的传统律法，在当日社会麻疯病被视为一种不洁净的

病，患病的人必须与人群隔离。因此，这些病人往往被遂出家门，居无定所，随处流

荡。由于他们是完全被社会所遗弃的，在他们的内心深处，真是充满了自卑，孤单，寂

寞和痛苦。事实上，他们在精神上所受的折磨，远远超过肉体上所承受的痛苦。

      第二段经文﹕在耶稣的时代，巴勒斯坦是罗马帝国的属地，犹太人必须向罗马政

府纳税，而负责收税的都是犹太人。当时，罗马政府并非直接向犹太人收税，而是用公

开投标的方式，让价高者获得这项收税的专权。罗马政府对于那些获取了收税专权的税

吏并没有什么特别的限制，只要他们每年能按时交出罗马政府所规定的数字，无论他们

用多么苛刻的手段来征税，罗马政府都不去干涉。因此，这些税吏往往尽其所能，中饱

私囊。然而，他们虽然富有，却被社会，被同胞所唾弃，甚至被骂作［卖国贼］、［罪

人］。

暖身：你小时候有没有爬过树？请分享爬树的经历

分享与讨论:

一‧路 5:12-13

1. 当时，这位麻疯病人向耶稣恳求时，是抱着什么样的心态?  (12 节)

2. 耶稣作了什么? 说了什么? 产生了什么样的结果?  (13 节)

3. 如果耶稣不伸手摸他，他会好吗? 那么耶稣为什么要伸手摸他呢? (13 节)

二‧路 19:1-10

1. 请描述一下撒该是一个怎样的人？ (2 节)

2. 是什么动机促使撒该不顾面子而爬上桑树去看耶稣？ (3- 4 节)

 1

3. 耶稣为何主动要求到撒该家去住？一般人会这样做吗？ (5，7 节)

4. 撒该当时有什么反应和改变？ 为什么他会作出这样的决定？(6，8 节)

5. 撒该凭借着什么得着了救恩？ ﹝信心？谦卑？认罪悔改的心？﹞ (9 节)

结论：

 2